[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК РАМЕНСКИЙ»

Мосальского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«27» марта 2024 г.

	№ 11

	« Об организации подготовки к

пожарному периоду в 2024 году»

 В целях своевременной подготовки к летнему пожароопасному периоду и уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с палом травы, лесными пожарами, а также своевременной организации борьбы с лесными пожарами при их возникновении, администрация МО сельского поселения «Поселок Раменский»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с палами травы, лесными и торфяными пожарами на территории МО сельского поселения «Поселок Раменский» на 2024 год.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

	И.о главы администрации

МО СП «Поселок Раменский»
	                             Остроушкова А.Н.

	Утверждено Постановлением  Главы

Администрации МО СП

«Поселок Раменский»

от  27 марта 2024 г. №11

ПЛАН

Мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных

ситуаций, связанных с палами травы, лесными и торфяными пожарами

на территории МО сельского поселения «Поселок Раменский» на 2024 год.

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок испол.
	Исполнитель

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Подготовка прогнозов развития возможной обстановки, связанной с неконтролируемыми палами сухой травы и лесоторфяными пожарами
	В пожароопасный период
	Глава сельской администрации

	2.
	Координация действий сельской администрации объектов экономики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами в населенных пунктах и объектах.
	апрель-октябрь
	Глава сельской администрации

ПРАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ТУШЕНИЮ НЕКОНТРОЛИРУЕМЫХ ПАЛОВ СУХОЙ ТРАВЫ И ЛЕСОТОРФЯННЫХ ПОЖАРОВ

	1.
	Провести проверку добровольной пожарной команды  на предмет готовности к пожароопасному периоду
	апрель
	Глава сельской администрации

	2.
	Создать и поддерживать в надлежащем состоянии противопожарные разрывы и минерализованные полосы на землях сельскохозяйственного назначения, в лесах и вокруг населенных пунктов, жилых домов, предприятий и организаций, находящихся в близи от леса и неиспользуемых полей. Обеспечить в населенных пунктах необходимый запас воды для целей пожаротушения.
	До начала пожароопасного периода
	Глава сельской администрации

	3.
	Заключение договоров на создание минерализованных полос вокруг населенных пунктов с владельцами приспособленной и специальной техники, а также дорожно-ремонтными и другими организациями.
	До начала пожароопасного периода
	Глава администрации

	4.
	Создание полос лиственных деревьев, расположенных вокруг населенных пунктов
	апрель-октябрь
	Глава администрации

	5.
	Обеспечить пожарную безопасность населенных пунктов на случай лесных пожаров
	апрель-октябрь
	Глава администрации

ПРАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ И НА ОБЪЕКТАХ ЭКОНОМИКИ

	1.
	Очистить территории объектов и населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой растительности. Провести скашивание травы возле дворовых территорий включая дачные и нежилые постройки
	апрель-октябрь
	Глава сельской администрации

	2.
	Организовать силами местного населения патрулирование населенных пунктов, особенно в ночное время
	апрель-май
	Работники  сельской администрации

	3.
	Обеспечить в сельских населенных пунктах установку у жилых строений и административных зданий емкостей (бочек) с водой. Определить вид инвентаря, с которым жильцы домов обязаны прибыть на тушение пожара.
	апрель -май
	Работники  администрации

	4.
	Установить в сельских населенных пунктах простейшие звуковые сигналы (рельсы) для оповещения и сбора людей на случай пожара.
	апрель -май
	Работники  сельской администрации

	6.
	Принять меры к оборудованию водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными автомобилями.
	до 01.10
	Глава сельской администрации

	7.
	Обеспечить свободный подъезд во всех населенных пунктах к водоисточникам, используемым для забора воды пожарными автомашинами.
	до 01.10
	Глава администрации